
Deliberazione del Consiglio Comunale

Adunanza Straordinaria Seduta di Prima convocazione

Comune di Finale Ligure
Provincia di Savona

Numero progressivo 42

L’anno duemilaventidue il  giorno  trenta del  mese di Maggio alle  ore  15:30  a 
seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale nella Sala Consiliare 
- Palazzo Comunale - Via Pertica 29 in adunanza Straordinaria di Prima convocazione 
previa notifica.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. Nominativo Pres. Ass.

1 FRASCHERELLI UGO X

2 GUZZI ANDREA X

3 BRICHETTO CLARA X

4 CASANOVA CLAUDIO X

5 ROSA MARILENA X

6 VENERUCCI DELIA X

7 DE SCIORA FRANCO X

8 GATTERO OLGA X

9 RESCIGNO MASSIMO X

10 MAMBERTO CARLO X

11 SALPIETRO LAURA X

12 DALL'ARA DELFIO X

13 CERVONE PIER PAOLO X

14 FASCIOLO CAMILLA X

15 FOLCO PAOLO X

16 CILETO TIZIANA X

17 GEREMIA MARINELLA X

Totale componenti:  Presenti: 14  Assenti: 3

______________________________________________________________

Assiste il Vicesegretario:  Dott. Eugenio Minuto.

Il  Presidente  Delia  Venerucci  assume  la  presidenza  della  presente  adunanza 
Straordinaria e, riconosciutane la legalità, dichiara aperta la seduta. Scrutatori designati 
i Consiglieri signori:

         
______________________________________________________________

OGGETTO

Approvazione 
convenzione  di  adesione 
alla  Stazione  Unica 
Appaltante  Provinciale 
SUA.SV.



N. 42

OGGETTO: Approvazione convenzione di adesione alla Stazione Unica Appaltante Provinciale 
SUA.SV.

"OMISSIS"

Non avendo altri Consiglieri chiesto di intervenire, il Presidente sottopone ad approvazione 
la seguente proposta di deliberazione: 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che l'art. 37 del D. Lgs. 50/2016:
• al  comma 1 stabilisce che “Le stazioni  appaltanti,  fermi  restando gli  obblighi  di  

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere 
direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo 
inferiore  a  40.000 euro  e  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000 euro,  nonché 
attraverso  l'effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione dalle centrali di committenza...;

• al comma 2 prevede che per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 
40.000 euro e inferiore alla soglia di cui all'art. 35, nonché per gli acquisti di lavori di  
manutenzione ordinaria d'importo superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione 
di  euro,  le  stazioni  appaltanti  in  possesso della  necessaria  qualificazione di  cui 
all'art.  38  (ovvero  iscrizione  all'AUSA  ai  sensi  dell'art.  216  c,  10  del 
Codice)...procedono  mediante  utilizzo  autonomo  degli  strumenti  telematici  di 
negoziazione  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  committenza  qualificate 
secondo la normativa vigente;

• al comma 4 dispone che ”se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di 
provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1...procede secondo una delle 
seguenti modalità:
a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrale di committenza, 

ovvero associandosi o consorziandosi in centrale di  committenza nelle forme 
previste dall'ordinamento;

c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città 
metropolitane  ovvero  gli  enti  di  area  vasta  ai  sensi  della  legge  n.  56  del 
07.04.2014;

ATTESO che  la  legge  regionale  n.  15/2015  avente  ad  oggetto  “Disposizioni  di 
riordino delle funzioni conferite alle province in attuazione della legge 7 aprile 2021, n. 56”, 
all'art.  4  prevede  che  le  Province  nell'esercizio  della  funzione  di  assistenza  tecnico-
amministrativa agli Enti Locali acquisiscono il ruolo di articolazioni funzionali della Stazione 
Unica Appaltante Regionale (SUAR) soggetto aggregatore ai sensi della legge regionale 
n. 41/2014 smi costituendo la Stazione Unica Appaltante (SUA) il riferimento per i Comuni 
appartenenti ai relativi territori e che i relativi costi del personale sono conteggiati nelle 
spese tecniche degli interventi appaltati per conto dei Comuni;

TENUTO  CONTO che,  pur  avendo  la  legge  55/2019  e  s.m.i.  previsto  la 
sospensione fino al 30 giugno 2023 del comma 4 dell'art.  37 del D.Lgs. 50/2016, sulla 
base dei disposti di cui all'Art. 52 del DL n. 77/21,  per le procedure afferenti alle opere 
PNRR  e  PNC  (anche  pro  quota),  i  comuni  non  capoluogo  di  provincia  procedono 
all’acquisizione di forniture, servizi e lavori, secondo le modalità indicate dal citato articolo 



37, comma 4, fatte salve le ipotesi disciplinate dall'Art. 37 commi 1 e 2 primo periodo del  
D.Lgs. 50/16, come specificato nel comunicato 17.12.2021 del Ministero dell'Interno e nel 
parere 1147/2022 del Ministero delle Infrastrutture e Mobilità Sostenibili;

VISTA la bozza di Convenzione, allegata alla presente deliberazione (Allegato1) 
per farne parte integrante e sostanziale, da stipulare con la Stazione Unica Appaltante 
della Provincia di Savona (S.U.A. SV), ritenuto di condividerne i contenuti e preso atto che 
la sottoscrizione della stessa non presuppone un vincolo di esclusività essendo possibile 
per il Comune decidere, per ogni procedura di gara, se avvalersi o meno dell'apporto della  
struttura provinciale;

RITENUTA opportuna la sottoscrizione della suddetta convenzione oltre che per le 
esposte necessità di ricorso obbligatorio per le opere finanziate in tutto o in parte con fondi 
PNR/PNC, anche e soprattutto per una migliore flessibilità di gestione dei carichi di lavoro 
con la possibilità di usufruire dell'apporto di un soggetto avente competenze altamente 
specialistiche;

DATO  ATTO che  i  costi  per  lo  svolgimento  delle  attività  della  Stazione  Unica 
Appaltante della Provincia di Savona (parametrati all'importo a base di gara, con riduzione 
percentuale del 20% e nel limite massimo di € 4.000) saranno compresi nelle somme a 
disposizione dei quadri economici dei lavori/servizi/forniture a cui l'affidamento si riferisce;

VISTA la deliberazione di Consiglio della Provincia di Savona n. 15 del 12.03.2019 
con  la  quale  viene  approvato  l'aggiornamento  dello  schema  di  convenzione  per  il  
funzionamento della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Savona (SUA.SV),

VISTO lo schema di convenzione citato;

SENTITA la Commissione Consiliare competente nella seduta del 26.05.2022;

ACQUISITI i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  che  si  inseriscono  nella 
presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. così da 
costituirne parte integrante e sostanziale;

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000; 

IL PRESIDENTE

pone in votazione, per alzata di mano, la proposta di deliberazione che precede, che viene

A P P R O V A T A

con voti unanimi, resi ed espressi per alzata di mano dal Sindaco e da n. 13 Consiglieri  
presenti  (Andrea  GUZZI,  Claudio  CASANOVA,  Marilena  ROSA,  Delia  VENERUCCI, 
Franco DE SCIORA, Olga GATTERO, Massimo RESCIGNO, Laura SALPIETRO, Delfio 
DALL'ARA, Pier Paolo CERVONE, Camilla FASCIOLO, Paolo FOLCO e Tiziana CILETO)

Il che il Presidente accerta e proclama.

Dopodichè  IL CONSIGLIO COMUNALE



D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. Di  aderire alla Stazione Unica Appaltante delle Provincia di Savona (SUA.SV) ai 
sensi dell'art. 37, comma 4, lettera c) del d. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

2. Di approvare l'allegato schema di Convenzione costituito da n. 16 articoli e diretto a 
regolare i rapporti tra la Provincia di Savona e il Comune di Finale Ligure, Allegato 
1 alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.

3. Di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione della Convenzione in nome e per 
conto del Comune di Finale Ligure.

4. Di prendere atto che:
• il  ricorso alla  Stazione Unica Appaltante della  Provincia  di  Savona per  ogni 

singola procedura sarà frutto di confronto tra l'ufficio proponente e l'ufficio gare; 
• i  rapporti  tra  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Savona,  ufficio 

proponente e ufficio gare saranno definiti  in  fase operativa tenuto conto del 
contributo della struttura provinciale e della struttura organizzativa; 

• i costi dell'attività della SUA.SV, saranno ricompresi nelle somme a disposizione 
dei quadri economici dei lavori/servizi/forniture a cui l'affidamento si riferisce.

5. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione. 

Indi,  verificato  l'avvenuto  esaurimento  degli  argomenti  iscritti  all'ordine  del  giorno,  il  
Presidente dichiara chiusa la seduta.
Sono le ore 17,57.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il  Responsabile  DIRIGENZA AREA 4, Salvatore Curatolo,  ha espresso,  sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole 

IL RESPONSABILE
F.to: Salvatore Curatolo

Il presente verbale viene letto e sottoscritto.

Il Vicesegretario
F.to  Dott. Eugenio Minuto

Il Presidente
F.to  Delia Venerucci

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


